



26. juli 2022

EM2022/30

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en plan for hvorledes man kan optimere en tidlig diagnose af børn med ADHD og autisme

(Inatsisartut medlem Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Hvis ADHD og autisme er medfødt kan man ikke se det med de blotte øje, men man kan først finde ud af det med undersøgelser, jeg mener at der er mange børn der bliver anset som bagud i udviklingen som undnu ikke har fået diagnosen ADHD og autisme. Jeg mener at det er vores ansvar for at rette op på det, ved at skabe rammer for at kunne se tegn tidligt i udviklingen.

Vi har et ansvar for et mere flexibel sagsbehandling for børnene og forbedre service for børnene i daginstitutionerne og folkeskolerne. Vi ved jo at hvis det ikke bliver opdaget tidligt, ender det med at børnene sakker bagud, og det er ikke passende for fremtiden og for udviklingen af børnenes evner.

Inuit Ataqatigiit mener at, jo tidligere børnene får diagnosen jo bedre resultater opnår de og føler at de bliver forstået, og det bliver nemmere at tilbyde hjælp.

Jeg vil understrege at det er nødvendigt at daginstitutionerne, folkeskolerne, sundhedscentrene, MISI og forældrene skal samarbejde, det er jo dem der skal vise barnet vej for en god udvikling, man kan ikke gå udenom at barnet skal være grundlaget for at tænke på fremtiden.

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



Når børn ikke får gode muligheder for at blive fulgt i forhold til deres evner, bliver de tilbageholdende, og dette er ærgeligt, og det skal ændres.

Forældre kæmper med at støtte deres børn, og når der er manglende rammer kan sagsbehandlingen være langsommelig og kan vare i lang tid, og jeg mener at vi har ansvaret for at skabe rammer for en god service.

Med denne fremlæggelse ønsker jeg jer en god deltagelse, vi ved jo, at jo tidligere man diagnosticere barnet, kan barnet have mulighed for en bedre fremtid.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Økonomiske og administrative konsekvenser vil være svarende til 1/2 til 1 årsværk af en AC-fuldmægtig.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen